АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21.02.2024
	№ 8

	п. Северный

	О   внесении   изменений  в  постановление  от 25.10.2011 № 42 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности  на  территории  Северного сельского  поселения Александровского   района,  Томской  области  на  период с 2011 по 2012 годы  и  на перспективу  до 2025 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и решением Совета Северного сельского поселения от 08.06.2016г № 122 «Об установлении срока приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете»,
.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Северного  сельского поселения от 25.10.2011

№ 42 «Об утверждении муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Северного   сельского  поселения Александровского  района, Томской области на период с 2011 по 2012 годы  и на перспективу до 2025 года» следующие изменения:
         1.1. В паспорте программы «Объем и источники финансирования » Сумму общего объема финансирования 2011-2025 года - 831,0 тыс. руб. заменить на 1446,390 тыс. рублей, добавить строчку средства областного – 573,390 тыс.рублей, сумму средств местного бюджета 831,0 тыс. руб. заменить на 873,0 тыс. рублей.

         1.2. Изложить в новой редакции «Мероприятия к ПРОГРАММЕ «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности на территории Северного сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2011 по 2012 годы и на перспективу до 2025 года»».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановлением оставляю за собой.
Глава  Северного сельского поселения
Голованов Н.Т.
Приложение
к постановлению администрации

Северного сельского поселения

от 21.02.2024 № 8
Паспорт программы.

	Наименование Программы
	Муниципальной программы «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности на территории Северного сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2011 по 2012 годы и на перспективу до 2025 года»

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Муниципальные

заказчики Программы
	Администрация муниципального образования Северного сельского поселения Александровского района Томской области

	Исполнители

Программы
	Администрация муниципального образования Северного сельского поселения Александровского района Томской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Северного сельского поселения Александровского района Томской области

	Цели и задачи Программы
	Цели:

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в МО «Северное сельское поселение», создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития, снижение расходов бюджетов муниципальных образований на оплату энергетических ресурсов.

	Задачи:

· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, ремонте зданий;

· Проведение энергетических обследований;

· Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

· Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным учреждениям в среднем на 9 процентов;

· Снижение, по сравнению с 2010 г., удельных расходов электрической энергии на наружное освещение МО Северное сельское поселение на 20%;

· Проведение мероприятий по
распространению информации о требованиях законодательства
в отношении собственников
жилых домов

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2011 – 2025 годах – 1446,390  тыс.рублей,  в том числе:
средства областного – 573,390 тыс.рублей;
средства местного бюджета – 873,0тыс. рублей;

2011г.-41,0 тыс.руб.

2012г. -341,0 тыс.руб.

2013г.- 2015г. -296,0 тыс.руб.

2014г.-2025г. – 768,390 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2012 – 2025 годов, могут быть уточнены при формировании проекта  местного бюджета.

	Сроки и этапы реализации Программы
	с 2011 по 2012 годы и на перспективу до 2025 года

	Ожидаемые конечные результаты
	-экономия энергоресурсов за период реализации Программы;

- снижение затрат местного бюджета
на оплату коммунальных ресурсов;

- сокращение расходов электрической энергии в муниципальных учреждениях;

- экономия электрической энергии в системах наружного освещения на 20%;

-сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования на 9 процентов по сравнению с 2010 годом;

-повышение заинтересованности в энергосбережении;

- переход на приборный учет при расчетах населения;

-наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы;

Мероприятия к ПРОГРАММЕ «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности на территории Северного сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2011 по 2012 годы на перспективу до 2025 года»

	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат
	Экономический эффект,%

	2011
	2012
	2013-2015
	2016-2025

	1. Организация  комплекса мероприятий по реализации 261-ФЗ

	1.1.
	Разработка, принятие и корректировка программ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности муниципальных образований, муниципальных бюджетных учреждений в связи с принятием ФЗ № 261 от 23.11.2009
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б./ф.
	-

	-
	-
	-
	Приведение нормативно-правовых актов  в соответствие с действующим законодательством
	-

	1.2.
	Назначение ответственных за
мероприятия по
энергосбережению
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2023
	б./ф.

	1.3.
	Ежеквартальное представление
данных по мониторингу
параметров энергоэффективности по запросу федерального
уполномоченного органа на сбор и анализ информации о
ходе реализации 261-ФЗ
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	Ежеквартально
	б./ф.

	-
	-

	1.4.
	Разработка системы стимулов
по привлечению внебюджетных
средств для финансирования
мероприятий по
энергосбережению
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	2. Пропаганда энергосберегающего поведения населения

	2.1.
	Проведение мероприятий по
распространению информации о требованиях законодательства
в отношении собственников
жилых домов
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	Привлечение внимания к проблемам энергосбережению

	2.2.
	Информирование
жителей о возможных
типовых решениях повышения
энергетической эффективности и энергосбережения
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	2.3.
	Оформление агитационных плакатов внутри зданий бюджетных учреждений
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	3. Повышение образованности населения в вопросах энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	3.1.
	Организация проведения  обучения в области энергосбережения сотрудников администраций МО и муниципальных предприятий, а также организаций, в аренде которых есть муниципальная собственность
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	-
	МБ

	-
	-
	-
	-
	Улучшение профессиональных навыков, изучение новых технологий в области энергосбережения
	-

	4. Оснащение и осуществление расчетов за потребленные, переданные, производимые энергетические ресурсы с использованием приборов учета

	4.1.
	Организация и установка индивидуальных и коллективных приборов учета энергоресурсов на объектах жилищного фонда
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ

	-
	-
	-
	-
	Оплата за фактическое потребление энергоресурсов, а не по нормативу
	Снижение
платежей за энергоресурсы на 16%

	4.2.
	Организация и установка приборов учета энергоресурсов на объектах ЖКХ
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ
	-
	8,0
	-
	-

	5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях

	5.1.
	Составление перечня объектов бюджетной сферы, на которых будут проведены обязательные энергетические обследования, и графика проведения энергетических обследований
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	5.2.
	Проведение энергетических
обследований зданий
бюджетной сферы
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	Сокращение потребления энергоресурсов, составление энергетического паспорта

	5.3.
	Повышение тепловой защиты зданий, строений сооружений при ремонте (установка теплоотражающих экранов за радиаторами отопления и термостатических регуляторов на радиаторы, установка доводчиков на входные и наружные двери, автоматических проветривателей на окна)
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ

	50,0
	50,0

	Снижение тепловых потерь, улучшение качества жизни
	Экономия потребления ТЭ от 10-20%

	6. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах электроснабжения

	6.1.
	Проведение мероприятий по
замене ламп накаливания на
энергосберегающие в
соответствии с требованиями
261-ФЗ
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ
	5,0
	10,0
	5,0
	45,0
	Снижение
потребления
электроэнер-
гии на
освещение на
50%/
	Снижение затрат на электроэнергию

	6.2.
	Составление графика проведения обследований систем уличного освещения
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	6.3.
	Реконструкция систем уличного освещения с переводом на высокоэффективные источники света
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ
	5,0
	5,0
	5,0
	75,0
	Снижение
потребления
электроэнер-
гии на
освещение на
10%/
	Снижение затрат на электроэнергию, уменьшение бюджетного финансирования

	6.4.
	Автоматическое управление освещением (датчики света, движения и т.д.)
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ
	2,0
	2,0
	-
	25,0

	6.5.
	Замена изношенных электрических сетей
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ
	29,0
	186,0
	186,0
	573,390
	Уменьшение потерь электроэнергии
	Сокращение затрат на электроэнергию

	7. Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов

	7.1.
	Мероприятия по выявлению
бесхозяйных объектов
недвижимого имущества,
используемых для передачи
энергетических ресурсов,
организации постановки в
установленном порядке таких
объектов на учет в качестве
бесхозяйных объектов
недвижимого имущества, и
затем признанию права
муниципальной собственности
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	8. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде

	8.1.
	Разработка (отбор) пилотных
проектов по внедрению
энергоэффективных технологий и оборудования в
многоквартирных домах

	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	б/ф

	9. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в коммунальной инфраструктуре

	9.1.
	Составление перечня объектов ЖКХ, на которых будут проведены обязательные энергетические обследования, и графика проведения энергетических обследований
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	 б/ф
	-

	-

	Энергети-
ческий
паспорт,
повышение
эффектив-
ности
энергоисполь

зования в  БУ
	-

	9.2.
	Проведение обследований объектов ЖКХ
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025

	30,0

	Определение фактических показателей потребления, составление энергетического паспорта

	9.3.
	Замена системы отопления на более эффективные и современные регистры
	Муниципальное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»
	2011-2025
	МБ

	50,0
	50,0
	50,0

	Итого по ПРОГРАММЕ:
	1446,390
	41,0
	341,0
	296,0
	768,390